dizione dell' arcivescovo, furono avvisali a non portar coltelli, se

non ispuniati, a non uscire dal chiostro senza licenza dell'abate,

a mangiare in un solo refettorio , a giacere in un solo dormitorio,

senza avere alcuna camera particolare , a portare le sole vesti

monastiche, e ad ubbidire al loro abate.

Qui termina la prima constiluzione , che riguarda la diocesi

milanese, e comincia 1' altra fatta pe' vescovati suffragane
, come

si vedrà nell' esaminarne i decreti. L' esordio è questo : In Cfiristi

nomine. Hcvc sunt statata ex auctoritatibus Sanctoriim j et san-

ctionibus Canonum collecta^ de multis paucUj de gravioribus levia j

quce Clericos observare oportet , si consequi volimi salutem ani-

marum suaram^ et Ecclesiam Dei codificare _, non destruere. Si

raccomanda ai preposti ed ai cappellani , ora diremmo parrochi ,

delle chiese il predicare al popolo tulle le feste, e persuadere ad

esso il portarsi almeno una volta al mese alla caltedrale
,

per

ascoltare la parola di Dio. Specialmente si ordina ad essi che

spieghino il misiero della santissima Trinità, intorno a cui allora

si erano sparsi diversi errori, e che insegnino il modo di far

bene la confessione. Che cerchino più la salute delle anime che

la raccolta delle limosino, e che distinguano nel ricevere le obla-

zioni i ladri e gli usuraj manifesti, dai fedeli e dai giusli. Intorno
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agli usuraj pubblici vi sono degli altri decreti assai rigorosi. Si

comanda che non solo non si riceva alcuna oblazione da essi, ma

uè anche da nessuno della loro casa. Se qualche ecclesiastico

scientemente l'accettasse, si debba punire colle pene imposte nei

concilio laleranese. Non si conceda agli usuraj né la penitenza
,

riè la coinunione , né la pubblica sepoltura , se non con piena

sicurezza che si restituiscano le usure e i fruiti de' pegni, i quali

si debbono computare nella sorte principale , secondo lo stabilito

nelle decretali, in guisa che dedotta la sorte, le possessioni tornino

libere a' loro padroni. Clericus qui oblationem receperit Usurarii

scienter pcena Lateranensis Concila puniatur. Sed nec ad poeni-

tentiaìiij nec ad communionenij nec ad Ecclesìasticam sepultiiraìn

recipiantui-j nisi cum piena ^ et sufficienti satisfactione de resti-

tuendis usiwisj et poenis de fructibus pignorum^ ut computentur

in surtcnij sicut habetar in Decretalibus j et cum sors deducta

faeritj possessiones libere ad dominos revertantur. Da questo passo